
TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO (Art. 6º, inciso XXIII, alínea “a” da Lei 14.133/21)

1.1 Este Termo de Referência tem como objetivo a perfeita e completa identificação do objeto que se pretende contratar, suas especificações técnicas, quantidades, condições de execução, visando garantir pleno conhecimento por parte da Administração Pública e dos licitantes, assegurando transparência, competitividade e a conformidade com a finalidade pública pretendida.

1.2 O quantitativo de material está estimado para atendimento da demanda do Município de Mongaguá por 1 (um) ano.

1.3 Estima-se as seguintes quantidades com base no histórico de consumo e planejamento operacional da Secretaria Municipal de Administração e Governo.

1.4 Os materiais indicados possuem natureza de bens comuns, conforme definido no art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, permitindo sua aquisição mediante especificações usuais de mercado.

1.5 O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme o disposto no artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/2021, desde que mantida a vantagem econômica para a Administração.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO (Art. 6º, inciso XXIII, alínea “b” da Lei 14.133/21)

2.1 A contratação do fornecimento parcelado de Material de Expediente se faz indispensável para atender às demandas das Secretarias dessa Municipalidade.

2.2 Os **materiais de expediente** relacionados no procedimento licitatório são essenciais para a manutenção das atividades administrativas, organização e pleno funcionamento dos ambientes públicos municipais. Esses materiais são utilizados rotineiramente em todas as repartições e secretarias, contribuindo para a execução dos serviços diários, suporte documental e atendimento ao público, garantindo condições adequadas de trabalho, eficiência e regularidade para servidores e cidadãos. A escolha do modelo de contratação via Ata de Registro de Preços visa assegurar economicidade, eficiência e flexibilidade para aquisições conforme a demanda, permitindo entregas parceladas e controle rigoroso dos custos.

2.3 A contratação atende aos princípios da Administração Pública, especialmente da legalidade, economicidade, eficiência, transparência e isonomia, conforme estabelecido na Lei nº 14.133/2021.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO (Art. 6º, inciso XXIII, alínea “C” da Lei 14.133/21)

3.1 O objeto da contratação é o fornecimento parcelado de Material de Expediente.

3.2 O procedimento licitatório será conduzido por meio de Pregão Eletrônico com sistema de Ata de Registro de Preços, método adequado para compras contínuas e com demanda variável ao longo do período contratual.

3.3 O Sistema de Registro de Preços foi adotado para evitar a superlotação do Almoxarifado Central e mitigar os riscos de depreciação, obsolescência e deterioração de grandes volumes de materiais de expediente, garantindo entregas parceladas de acordo com as necessidades cotidianas.

3.4 A validade da Ata será de 1 (um) ano, com possibilidade de prorrogação por igual período, assegurando estabilidade e continuidade do fornecimento.

4. DO REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO OBJETO (Nos termos do art. 6º, XXIII, alínea “d” da Lei nº 14.133/2021)

4.1 Os materiais deverão obedecer a padrões técnicos de qualidade e especificações usuais de mercado, garantindo a conformidade com as normas técnicas da ABNT aplicáveis.

4.2 A contratada deverá entregar os materiais em perfeitas condições, dentro dos prazos e local estabelecidos pela Administração, acompanhados da respectiva documentação fiscal que comprove a regularidade e conformidade do fornecimento.

4.3 Os custos unitários propostos devem incluir todos os encargos, tributos, transporte e demais despesas incidentes.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO (Nos termos do art. 6º, XXIII, alínea “e” da Lei nº 14.133/2021)

5.1 As entregas ocorrerão de forma parcelada, conforme demanda e solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Governo.

5.2 O local de entrega será no almoxarifado Central situado na Avenida Marina, nº 64, Centro, Mongaguá/SP.

5.3 O prazo máximo para atendimento dos pedidos será de até 20 (vinte) dias após o recebimento da solicitação formal.

5.4 As entregas serão de segunda a sexta – feira das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 16h30.

5.5 A equipe de gestão, sempre que necessário poderá alterar os prazos constantes no item 5.3, informando antecipadamente à detentora, sem prejuízo ao prazo de entrega.

5.6 Eventuais **pedidos emergenciais**, para atendimento de situações excepcionais, independentemente do prazo indicado no item 5.3, deverão ser atendidos em **07(sete) dias úteis** a contar da aprovação do pedido.

5.7 Os pedidos emergenciais serão feitos pela Secretaria de Administração e Governo e encaminhado a unidade gestora de compras, que encaminhará o pedido de compras a detentora da ata.

5.8 Caso a Detentora justifique a impossibilidade de entrega no prazo estipulado no item 5.3, a equipe de Gestão avaliara a possibilidade de concessão de prazo maior, considerando o caso concreto a ser atendido.

5.9 Caso os materiais estejam em desacordo com as especificações exigidas neste Termo de Referência ou apresentarem vício, serão recusados e devolvidos parcial ou totalmente, conforme o caso, mediante Termo de Recusa, ficando a Detentora obrigada a substituí-los no prazo máximo de 03 (três) dias, contados do recebimento da notificação, sem ônus para a Contratante, sob pena de incorrer em atraso quanto ao prazo de execução.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (Nos termos do art. 6º, XXIII, alínea “F” da Lei nº 14.133/2021)

6.1 A gestão e fiscalização do contrato serão realizadas por servidores designados da Secretaria Municipal de Administração e Governo.

6.1 A comunicação entre a Administração e a contratada será formalizada por escrito, podendo ocorrer via meios eletrônicos.

6.2 O fiscal do contrato registrará todas as ocorrências referentes à execução, notificando a contratada sobre irregularidades e demandando correções dentro dos prazos estabelecidos.

6.3 Em caso de paralisações ou dificuldades na entrega, ambas as partes deverão comunicar formalmente as razões e as providências adotadas.

6.4 Para tanto, são designados os seguintes agentes públicos:

6.5 Fiscal do Contrato: Sra. Delma Tamagnini, Cargo: Atendente de Serviços, responsável pelo acompanhamento técnico e operacional da entrega dos itens, com a verificação da conformidade do objeto entregue em relação às especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta vencedora;

6.6 Gestor do Contrato: Sra. Maria Lucia dos Santos Oliveira, Cargo: Gestora de Compras responsável pela gestão administrativa do contrato, incluindo a interlocução com a contratada, controle de prazos, análise de documentos fiscais e acompanhamento dos trâmites para pagamento.

7 DOS CRITÉRIO DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO (Art. 6º, inciso XXIII, alínea “G” da Lei 14.133/21).

7.1 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento e aceite da Nota Fiscal/Fatura pela Administração.

7.2 A Nota Fiscal deverá estar acompanhada dos documentos comprobatórios exigidos, incluindo certificados de regularidade fiscal, trabalhista e demais obrigações legais.

7.3 A Administração terá até 5 (cinco) dias úteis para análise e aceitação ou rejeição da Nota Fiscal, devendo indicar os motivos em caso de rejeição para correção.

7.4 Em caso de atraso no pagamento, incidirão correção monetária e juros moratórios conforme legislação vigente.

7.5 A Prefeitura Municipal de Mongaguá poderá proceder às **retenções legais de tributos**, tais como INSS, ISS e IRRF, conforme a legislação tributária vigente à época da liquidação da despesa, com os respectivos recolhimentos e declarações nos prazos legais.

8 FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR (Art. 6º, inciso XXIII, alínea “H” da Lei 14.133/21)

8.1 O aviso de abertura da licitação será publicado na **página oficial da Prefeitura Municipal de Mongaguá**, no endereço eletrônico institucional, em conformidade com o disposto na Lei nº 14.133/2021. Na mesma plataforma, estarão disponíveis para consulta e download o **Edital completo** e o presente **Termo de Referência**.

8.2 A seleção do fornecedor será realizada com base no **critério de julgamento de menor preço por lote**, conforme definido no edital. Será considerada vencedora a proposta que apresentar o **menor preço por lote**, desde que atendidas integralmente todas

as especificações técnicas, exigências de habilitação e demais condições estabelecidas nos instrumentos convocatórios.

8.3 A seleção ocorrerá por meio de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, conforme previsto no art. 6º, inciso XLV, e art. 17 § 2º, da Lei nº 14.133/2021.

8.4 Os licitantes deverão comprovar habilitação jurídica, fiscal, trabalhista e regularidade técnica, conforme requisitos do edital.

9 DA ESPECIFICAÇÃO E ESTIMATIVAS DO VALOR DE CONTRATAÇÃO (Art. 40, § 1º, inciso I da Lei 14.133/21)(Art. 6º, inciso XXIII, alínea “I” da Lei 14.133/21)

9.1. Especificação Técnica dos Itens com quantidades e valor:

LOTE 01 – COTA PRINCIPAL					
Item	Descrição	Quantidade	Unid	Valor uni.	Valor total
01	agenda permanente agenda com miolo permanente diária, costurada com 192 folhas (384 páginas).na cor azul marinho, incluindo dados pessoais, índice telefônico, aniversário e anotações tamanho da agenda 14,5 x 20,5 cm.	1200	un	R\$ 62,58	R\$ 75.096,00
02	estilete estreito, com corpo de acrílico, contendo marca em alto relevo, medindo 14mmx15mm, lamina resistente removível 83mmx9mm e sistema de trava em plástico resistente medindo 25mmx9mm fechado e aberto 30mmx9mm, totalizando 128mmx14mm. constar na embalagem: marca, código de barra, instruções de uso, validade e dados de identificação do fabricante embalagem em caixa de papelão contendo 10 unidades	300	cx	R\$ 46,98	R\$ 14.094,00
03	grampo plástico (romeu e julieta) branco - dimensoes 195 x 7 x 58 mm injetado em plastico polipropileno	5000	pct	R\$ 62,65	R\$ 313.250,00
04	calculadora - calculadora de mesa eletrônica, 12 dígitos, two power (bateria e alimentação solar), corpo metálico, teclas macias. funções: percentual e raiz quadrada; dimensões: altura: 3,2cm/largura:	600	un	R\$ 61,05	R\$ 36.630,00
05	clipes para papel número 1/0 - em aço galvanizado, acondicionado em sacos plástico transparente e em caixa de papelão resistente, contendo no mínimo 500 gramas. constar na embalagem: prazo de validade, marca, quantidade, dados de identificação do fabricante e apresentação do produto. deverá obedecer a a legislação atual vigente.	300	cx	R\$ 46,81	R\$ 14.043,00
06	clipes para papel numero 6/0 - em aço galvanizado, acondicionado em sacos plástico transparente e em caixa de papelão resistente, contendo no mínimo 500 gramas. constar na embalagem: prazo de validade, marca, quantidade, dados de identificação do fabricante e apresentação do produto deverá obedecer a a legislação atual vigente.	500	cx	R\$ 43,84	R\$ 21.920,00



07	clipes para papel numero 3/0 - em aço galvanizado, acondicionado em sacos plástico transparente e em caixa de papelão resistente, contendo no minimo 500 gramas. constar na embalagem: prazo de validade, marca, quantidade, dados de identificação do fabricante e apresentação do produto deverá obedecer à legislação atual vigente	350	cx	R\$ 46,08	R\$ 16.128,00
08	colchete latonado nº 04 - duas pontas medindo no minimo 18mm de comprimento por 4 mm de largura, cabeça de no minimo 9mm de altura por 07 mm de largura, contendo aproximadamente 72 unidades. constar na embalagem: marca, validade, quantidade, dados de identificação do fabricante e apresentação do produto deverão obedecer a legislação atual vigente.	180	cx	R\$ 34,57	R\$ 6.222,60
09	colchete latonado nº 12 - duas pontas medindo no minimo 50mm de comprimento por 5 mm de largura, cabeça de no minimo 12mm de altura por 10 mm de largura, contendo aproximadamente 72 unidades. constar na embalagem: marca, validade, quantidade, dados de identificação do fabricante. apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	180	cx	R\$ 48,10	R\$ 8.658,00
10	cracha transparente - pvc cristal 0,10, formato minimo 100x70 mm e abertura lateral 70mm, com presilha tipo jacaré, removível e alça leitosa. constar na embalagem selo do inmetro.	1700	un	R\$ 32,43	R\$ 55.131,00
11	elástico látex nº 18 - elástico de látex, nº18, na cor amarelo. caixa ou saco plastico com no minimo 100 gramas.	450	cx	R\$ 19,90	R\$ 8.955,00
12	estilete largo - cabo em abs, formato anatomico, com trava, lamina de aço carbono de no minimo 18mm, medindo aproximadamente 130mm de comprimento do corpo (minimo). constar na embalagem : marca e identificação do fabricante e selo do inmetro.	450	un	R\$ 7,11	R\$ 3.199,50
13	extrator de grampo - confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o minimo esforço no manuseio. na embalagem deverá constar: quantidade bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. *comprimento projetado no plano (aproximadamente) 150 mm *largura da ponta (aproximadamente) 10mm *largura do corpo (aproximadamente) 15 cm *espessura (minima) bitola nº20 msg=0,91 mm	500	un	R\$ 5,23	R\$ 2.615,00
14	grampeador de mesa metálico - com base em plástico rígido, medindo aproximadamente medidas 135 x 39 mm de base por 65 mm de altura , com mecanismo de grampear com estrutura em aço inoxidável, dispondo de mola para tracionar o alimentador de grampos presa na parte superior, trilho de carga com capacidade para 02 barras de grampo 26/6 preso a estrutura do carregador, sob pressão, mediante o auxílio de ressaltos laterais, capaz de grampear até 12 fls de papel officio juntas. embalagem adequada ao produto, devendo estar em conformidade com as normas abnt e certificação inmetro.	300	un	R\$ 45,26	R\$ 13.578,00
15	grampo para grampeador - aço galvanizado, medindo 26/6". (6mm). embalagem adequada ao produto, contendo no minimo 5000 unidades, devendo estar em conformidade com as normas abnt e certificação inmetro.	800	cx	R\$ 33,38	R\$ 26.704,00

16	grampo para pasta tipo trilho - em plástico estendido e utilizado para até 600 folhas, pesando no mínimo 75 grs. embalagem adequada ao produto, devendo estar em conformidade com as normas abnt e certificação inmetro.	1150	un	R\$ 34,32	R\$ 39.468,00
17	palito para sorvete - em madeira, formato achatado, com ponta redonda, para sorvete ou uso escolar, medindo no mínimo (120x7,5x2,0)mm. embalado em saco plástico com aproximadamente 100 unidades e de acordo com a certificação do inmetro.	800	pt	R\$ 9,50	R\$ 7.600,00
18	percevejo latonados - na cor dourada, com cabeça estreita medindo no mínimo 10 mm de diâmetro x 8mm de comprimento, acondicionado em caixa de papelão contendo aproximadamente 72 unidades e reembalados em saco plástico transparente. devendo estar em conformidade com as normas abnt.	280	cx	R\$ 15,73	R\$ 4.404,40
19	perfurador de papel em aço - possui 2 furos, margem de 12mm, fura no mínimo 10 folhas com gramatura mínima 75g/m², base plástica, removível que funciona como receptáculo dos confetes e protege contra riscos e avarias em mesas, abertura lateral de aproximadamente 60mm, facilitando o descarte dos mesmos. devendo estar em conformidade com as normas abnt.	300	un	R\$ 18,70	R\$ 5.610,00
20	reabastecedor para pincel atômico - tipo marcador permanente, acondicionado em frasco plástico de polietileno de alta densidade na cor branco, leitoso de no mínimo 40 ml, bico lacrado, tampa rosqueável; composição: álcool, corantes orgânicos, glicol e conservantes; devendo estar em conformidade com as normas abnt.	350	un	R\$ 11,71	R\$ 4.098,50
21	reabastecedor para pincel de quadro branco, (diversas cores) - acondicionado em frascos plásticos de no mínimo 40 ml; composição: álcool, corante e aditivos que reativa o funcionamento de todos os marcadores de quadro branco; deve estar em conformidade com as normas abnt.	450	un	R\$ 11,41	R\$ 5.134,50
22	regua - confeccionada em madeira mdf, 100cm, sem pegador; deve estar em conformidade com as normas abnt.	160	un	R\$ 28,39	R\$ 4.542,40
23	tinta para carimbo - frasco com no mínimo 40 ml, cor preta, componentes: água, pigmentos, aspecto físico líquido para aplicação em almofada; selo inmetro.	350	un	R\$ 11,99	R\$ 4.196,50
24	bloco de notas autoadesivo medindo 76mmx76mm, com 90 folhas cada bloco, diversas cores	450	bl	R\$ 17,26	R\$ 7.767,00
25	bloco de notas autoadesivo medindo 38mmx50mm, embalagem com 4 blocos, com 100 folhas cada, diversas cores	450	bl	R\$ 11,79	R\$ 5.305,50
26	bloco de notas autoadesivo medindo 76mmx102mm, com 100 folhas cada, diversas cores	450	bl	R\$ 16,84	R\$ 7.578,00
27	marcador de página auto-adesivos, reposicionáveis, medindo 7mmx44,4mm, blocos com 25 bandeirinhas em cada estojo de no mínimo 4 cores básicas (amarelo, verde, azul e vermelho)	450	bl	R\$ 19,03	R\$ 8.563,50
28	prancheta em acrílico fumê transparente, tamanho ofício, dotada de garra metálica não oxidável	400	un	R\$ 31,08	R\$ 12.432,00
29	marcador caneta permanente 2mm	250	un	R\$ 10,41	R\$ 2.602,50



30	pincel marcador para quadro branco na cor preto/azul ponta arredondada de 1,0 mm traco de 2-3 mm.	450	un	R\$ 12,71	R\$ 5.719,50
31	almofada p/ carimbo	350	un	R\$ 16,50	R\$ 5.775,00
32	lapis preto 9b	350	un	R\$ 10,48	R\$ 3.668,00
33	régua 30 cm plástica, flexível, cristal, inquebrável, mesmo dobrada ou quando sofrer queda, dimensões de 310 mm comprimento x 30 mm largura x 2 mm espessura.	3000	un	R\$ 5,34	R\$ 16.020,00
Valor Total do lote 01 R\$ 766.709,40					

LOTE 02 – COTA RESERVADA					
Item	Descrição	Quantidade	Unid	Valor uni.	Valor total
34	cola em bastão, pesando 40g, acondicionada em tubo plástico com fundo suspenso, tampa de fácil encaixe com número de lote e validade impressa e base giratória para suspensão do produto durante o uso. o produto deverá deslizar macio sem soltar fiapos, devido a presença de glicerina e ser atóxico. composição: resina sintética, glicerina, água e conservantes. constar no corpo do produto etiqueta adesiva com os seguintes dados: referência, código de barras, telefone do sac, simbologia do imetro, instrução de uso, químico responsável e o número do seu respectivo crq e dados de identificação do fabricante.	650	un	R\$ 13,68	R\$ 8.892,00
35	cola branca - líquida, base em pva, não tóxica, lavável, uso escolar, embalagem plástica com bico economizador, peso líquido mínimo 90g, selo de segurança do imetro no rótulo da embalagem. com validade mínima de 6 meses.	4150	un	R\$ 7,98	R\$ 33.117,00
36	cola colorida - estojo contendo 6 cores variadas com brilho intenso, peso aproximado por frasco 23 grs, possui bico aplicador que facilita a pintura, material não tóxico; deve conter selo do imetro.	1250	cx	R\$ 40,92	R\$ 51.150,00
37	cola glitter - estojo contendo 6 cores variadas com brilho intenso, peso aproximado por frasco 23 grs, possui bico aplicador que facilita a pintura, material não tóxico; deve conter selo do imetro.	700	cx	R\$ 46,43	R\$ 32.501,00
38	cola eva - com bico aplicador, soluvel em álcool, secagem rápida e contendo no mínimo 90 grs cada, deve conter selo do imetro	900	un	R\$ 11,65	R\$ 10.485,00
39	tesoura de picotar, com cabo anatômico, e lâmina de liga de aço inoxidável, afixado por meio de rebite ou parafuso, medindo aproximadamente 21 cm. modelo zig zag. deverá constar na embalagem código de barras, fabricante, marca, referência e sac. o produto deverá ser de origem nacional	400	un	R\$ 92,62	R\$ 37.048,00
40	tesoura - com ponta arredondada; medindo aproximadamente 13 cm de comprimento, tipo escolar, com lâmina de liga de aço inoxidável; afixada por meio de rebite, cabo anatômico de polipropileno, selo imetro.	3200	un	R\$ 8,24	R\$ 26.368,00
41	tesoura - para uso geral, com cabo anatômico, de resina termoplástica, lâmina de liga de aço inoxidável; afixada por meio de parafuso, ponto vermelho, medindo aproximadamente 21 cm; selo imetro.	1700	un	R\$ 44,11	R\$ 74.987,00
42	pincel atômico com tinta permanente -a base de álcool, recarregável, com ponta de feltro chanfrada, podendo ser utilizado em qualquer tipo de superfície lisa de rápida secagem; composição: álcool, corantes orgânicos, glicol e conservantes; o pincel deverá proporcionar uma escrita com espessura de no mínimo 3 a 6 mm : devendo estar em conformidade com as normas abnt.	6250	un	R\$ 11,74	R\$ 73.375,00

43	apontador de lápis, furo cônico e lâmina de aço inoxidável fixada por parafuso metálico com dimensões mínimas 60 mm de altura x 25 mm de comprimento x 15 mm de largura e gabinete (reservatório) do apontador confeccionado em pet (politereftalato de etileno) reciclado na cor verde translúcido, sem deformidades ou rebarbas, processo de produção por injeção plástica. impressão pelo processo de tampografia de arquivo digital em uma cor traço (branco). dimensão mínima do reservatório: 9 cm³ e peso 6 gramas.	5150	un	R\$ 3,80	R\$ 19.570,00
44	borracha escolar grande com capa protetora, formato 55 x 32 x 10 mm. borracha branca (livre de pvc). capa plástica protetora, na cor azul escuro, com impressão de arquivo digital fornecido. obrigatório apresentar certificado válido para o conjunto borracha com capa. conforme portaria inmetro nº 423/2021:	6000	un	R\$ 5,45	R\$ 32.700,00
45	caneta esferográfica (diversas cores) - corpo em resina termoplástica, transparente, ponta de liga de latão, esfera de tungstenio, com espessura de 1,66 mm; não apresente falhas no escrever. composição: tinta em resina, solvente, corantes e espessantes, contendo na embalagem selo do inmetro. declarado licitante vencedor, deverá a apresentar em até 07 dias uteis uma amostra do item.	5000	un	R\$ 3,01	R\$ 15.050,00
46	caneta hidrográfica - ponta 2,0mm; tinta atóxica; à base de água, cores brilhantes; ponta de poliéster com 2,0mm; tampa antiafíxiante e boa qualidade, medindo aproximadamente 11,5x0,80cm (axl); deverá conter na embalagem selo de segurança do inmetro. acondicionadas em estojo de plástico contendo 12 cores.	1700	jg	R\$ 35,64	R\$ 60.588,00
47	caneta hidrográfica - ponta grossa 4,0mm, acondicionadas em estojo de plástico contendo 12 cores. composição: tinta, água, corantes, resinas termoplásticas, fibras e polietileno. deverá conter na embalagem selo do inmetro.	1700	jg	R\$ 45,68	R\$ 77.656,00
48	caneta para escrita em tecido, (diversas cores) - ponta de poliéster, excelente fixação, resistente a lavagens; não tóxica; conter na embalagem selo do inmetro.	700	un	R\$ 15,41	R\$ 10.787,00
49	corretivo líquido - contendo no mínimo 18ml, acondicionado em frasco plástico, branco, resistente com tampa de rosca e pincel embutido. o produto deverá ser a base água, lavável e não tóxico; composição: resina acrílica, pigmentos, conservantes e água deionizada. constar na embalagem selo do inmetro.	1700	un	R\$ 11,51	R\$ 19.567,00
50	giz de cera com 12 cores fornecidos em caixa plástica, contendo 12 unidades, com peso mínimo de 49 gramas, com cores diferentes, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea. o produto deve ser macio, e possuir alto poder de cobertura. são obrigatórias as cores: preto, amarelo, vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom. características: diâmetro mínimo = 10 mm; comprimento mínimo = 93 mm;	2200	cx	R\$ 13,23	29.106,00
51	giz de cera grosso - para desenho, contendo 12 cores mistas, tipo curto triangular, medindo no mínimo (45x10)mm (comp. x diam); composição: ceras e pigmentos orgânicos, produto atóxico, antialérgico em embalagem adequada ao produto, devendo estar em conformidade com as normas abnt e certificação inmetro.	2200	cx	R\$ 18,03	R\$ 39.666,00



52	giz escolar - colorido, formato cilindro, revestimento pastificado, medindo no mínimo (81x10)mm (comp.x diam), antialérgico e atóxico em embalagem adequada ao produto, devendo estar em conformidade com as normas abnt e certificação inmetro. com 50 unidades	1250	cx	R\$ 37,24	R\$ 46.550,00
53	giz escolar - na cor branco, formato cilindro, revestimento pastificado, medindo no mínimo (81x10)mm (comp. x diam), antialérgico e atóxico em embalagem adequada ao produto, devendo estar em conformidade com as normas abnt e certificação inmetro. com 50 unidades	1200	cx	R\$ 32,52	R\$ 39.024,00
54	lapis de cor - corpo em madeira, modelo sextavado com 12 cores, medindo no mínimo 175mm, mina 3mm, com 6,9 mm de diametro, cores mistas, embalagem adequada ao produto, devendo estar em conformidade com as normas abnt e certificação inmetro.	4000	cx	R\$ 26,67	R\$ 106.680,00
55	lapis de cor - corpo em madeira, modelo triangular jumbo, com 12 cores, medindo no mínimo (12,5x1) cm, cores mistas, embalagem adequada ao produto, devendo estar em conformidade com as normas abnt e certificação inmetro.	1200	cx	R\$ 31,01	R\$ 37.212,00
56	lapis - corpo em madeira, modelo sextavado, materia da carga mina grafite na cor preto, nº02, apontado. embalagem adequada ao produto, devendo estar em conformidade com as normas abnt e certificação inmetro.	3000	un	R\$ 1,81	R\$ 5.430,00
57	massa de modelar - composição básica: ceras, pigmentos organicos e carga mineral inerente. apresentação solida, maleavel, atoxica, tipo fosca, com 6 tabletes individuais em uma única embalagem, cores mistas; embalado em material adequado ao produto, e suas condições deverão estar de acordo com certificação inmetro.	4250	cx	R\$ 12,83	R\$ 54.527,50
58	pincel marcador de texto, (diversas cores) - ponta de feltro chanfrada, tinta fluorescente, não recarregável, tinta à base de água, corantes e aditivos; ponta facetada, largura mínima do traço 3mm; composição: resina termoplástica, fibra de poliester, tinta a base de água, corantes e aditivos; devendo estar em conformidade com as normas abnt.	2800	un	R\$ 3,51	R\$ 9.828,00
59	pincel quadro branco, (diversas cores) - medindo no mínimo 115 mm de comprimento x 17 mm de largura, com tampa de fácil encaixe e base com fundo suspenso: sua ponta deverá ser em formato anatômico, medindo no mínimo 6mm de comprimento; proporcionando secagem rápida na escrita. em seu corpo deverá conter marca e indicação para tipo de quadro; composição: resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, solventes, pigmentos e aditivos; devendo estar em conformidade com as normas abnt.	2700	un	R\$ 13,73	R\$ 37.071,00
60	pintura facial - pote 25 ml (mínimo); a base de vaselina, dermatologicamente testado, atóxica; composição: petrotum, cera microcristalina, cera camatuba, cera alba, lanolin, propye paraben, methy paraben calcuim carbonate, propylene glycol, parfum; produto notificado anvisa. c/ 6 cores	2000	pct	R\$ 26,96	R\$ 53.920,00
61	tinta guache - caixa com 06 cores, lavável, totalmente atóxico, antialérgico, aplicável em papel, cartolina e papel cartão, tampa rosqueável, contendo volume mínimo de 15 ml, apresenta-se com a ausência de odor pútrido, não exalar vapores tóxicos e não trincar após sua secagem; composição: ceras e pigmento; selo do inmetro.	1250	cx	R\$ 17,87	R\$ 22.337,50



62	tinta pintura a dedo - embalagem com seis (6) potes 30 ml (minimo) cada, lavável, totalmente atóxico e antialérgico, aplicável em papel, tampa rosqueável, cores micíveis entre si, solúvel em água, apresentar-se com ausência de odor pútrido, não exalar vapores tóxicos, e não trincar após sua secagem; composição: a base de resina, p.v.a., água, pigmentos e conservante, selo do inmetro.	700	cx	R\$ 21,26	R\$ 14.882,00
63	tinta plástica - embalagem com seis (6) potes 20ml (minimo), cores variadas, solúvel em água, tampa rosqueável; selo inmetro.	1000	cx	R\$ 28,23	R\$ 28.230,00
64	lapis preto, grafite 2-b, corpo sextavado confeccionado em madeira de alta qualidade, sem rachaduras, pintado na cor verde	700	un	R\$ 1,65	R\$ 1.155,00
VALOR DO LOTE 02 R\$ 1.109.460,00					

LOTE 03 – COTA PRINCIPAL					
Item	Descrição	Quantidade	Unid	Valor uni.	Valor total
65	papel camurça com formato 40 cm x 60cm acondicionado em filme plástico transparente devidamente lacrado, contendo 25 folhas. o produto deverá ser usado em trabalhos escolares. deverá constar na embalagem marca, formato, quantidade, cor, telefone de atendimento ao cliente, código de barras, selo da fundação abrinq e dados de identificação do fabricante nas cores: amarelo, azul claro, azul escuro,	1250	un	R\$ 10,10	R\$ 12.625,00
66	papel fotografico. gramatura 180 g/m², tamanho a4 medindo 210x297 mm, à prova d'água, brilhante para impressora inkjet glossy, com tecnologia a jato de tinta.	700	pc	R\$ 63,75	R\$ 44.625,00
67	papel para desenho - dupla face, na cor branca, formato a-3. gramatura: 200g/m2, textura canelada, composto 100% fibra de madeira, sem margem e devendo constar certificação inmetro.	35000	un	R\$ 2,49	R\$ 87.150,00
68	papel para desenho - na cor branca, formato a-4 (210x297mm), sem margem, gramatura: 140g/m2 textura rugosa, compostos de fibras de madeira, livre de acido e tratamento contra fungos e bacterias. deve constar certificação do inmetro no produto.	2700	un	R\$ 4,37	R\$ 11.799,00
69	bobina de papel kraft - confeccionado em kraft natural, medindo aproximadamente 60cmx200mx80g/m² e deve constar certificação do inmetro no produto.	450	rl	R\$ 177,32	R\$ 79.794,00
70	cartolina laminada, (diversas cores) - a folha pesando 150 g, medindo no minimo 45x59 cm, nas cores e quantidades abaixo mencionadas; deverá conter na embalagem selo inmetro.	1600	un	R\$ 2,42	R\$ 3.872,00
71	folha de eva, (diversas cores) - medindo no minimo 40x60cm, com 2mm de espessura, modelo liso, na embalagem deverá conter informações exigidas na legislação em vigor.	500	un	R\$ 6,88	R\$ 3.440,00
72	laminado auto-adesivo de pvc, (diversas cores) - em papel siliconizado, medindo no minimo (45cmx10metros).	700	rl	R\$ 92,46	R\$ 64.722,00
73	papel almaço - quadriculado, em papel sulfite, gramatura 75g/m², medindo no minimo (216x315)mm.	1000	fl	R\$ 1,68	R\$ 1.680,00
74	papel carbono - em pelicula de poliester, no tamanho minimo (210x297)mm, na cor azul, tipo filme. deverá constar na embalagem: cor formato, quantidade, marca e dados de identificação do fabricante.	400	fl	R\$ 13,87	R\$ 5.548,00
75	papel cartão, (diversas cores) - pesando no minimo 240g/m², medindo aproximadamente 50 cm x 66 cm.	950	fl	R\$ 8,42	R\$ 7.999,00



76	papel cartolina, (diversas cores) - produzida a partir da composição de celulose, peso mínimo 150 g, medindo aproximadamente 50x66 cm, constar na embalagem: data de validade, selo do imctro.	3000	fl	R\$ 3,33	R\$ 9.990,00
77	papel celofane, (diversas cores) - feito de polipropileno, com gramatura de 18 g/m², tamanho mínimo (85,0x100,0)cm.	1000	fl	R\$ 8,95	R\$ 8.950,00
78	papel color set, (diversas cores) - medindo no mínimo 48 x 66 cm, gramatura 110g/m².	1000	fl	R\$ 2,78	R\$ 2.780,00
79	papel crepom, (diversas cores) - material em celulose vegetal, gramatura 18 g/m², medindo no mínimo 48cm de largura x200cm de comprimento e devendo estar em conformidade com as normas abnt.	1000	fl	R\$ 4,98	R\$ 4.980,00
80	papel almaço - pautado, com margem, sulfite branco, gramatura 75g/m², medindo no mínimo (200x275)mm.	1000	fl	R\$ 1,83	R\$ 1.830,00
81	papel de seda, (diversas cores) - em folhas, formato mínimo 48cmx60cm, pesando 20g/m². devendo estar em conformidade com as normas abnt.	1000	fl	R\$ 5,42	R\$ 5.420,00
82	papel duplicolor, (diversas cores) - em folhas, medindo no mínimo 48cm x66cm com gramatura de 180gr. devendo estar em conformidade com as normas abnt.	1000	fl	R\$ 9,13	R\$ 9.130,00
83	papel espelho, (diversas cores) - em folhas, medindo no mínimo (66x96) cm, pesando aproximadamente 75g/m². devendo estar em conformidade com as normas abnt.	1400	fl	R\$ 9,18	R\$ 12.852,00
84	papel laminado, (diversas cores) - em folhas, pesando no mínimo 63/m², medindo aproximadamente (59x49) cm. devendo estar em conformidade com as normas abnt.	1500	fl	R\$ 9,67	R\$ 14.505,00
85	papel microondulado, (diversas cores) - em folhas com microondas, peso mínimo 710 g, medindo aproximadamente 50x80 (axl). devendo estar em conformidade com as normas abnt.	1000	fl	R\$ 10,09	R\$ 10.090,00
86	papel pedra monolúcido - em folhas; medindo no mínimo 50x60 (axl), 63 gramas aproximadamente, textura similar a pedra e deve estar em conformidade com as normas abnt.	300	fl	R\$ 8,30	R\$ 2.490,00
87	papel sulfite, (diversas cores) - gramatura 75g/m², formato a4, medindo no mínimo 210x297 mm, alvura mínima de 96%, pacidade mínima de 86%, umidade mínima de 3.9%, corte rotativo, ph alcalino cor branco, produto com certificação ambiental fsc ou cerflor e deve estar em conformidade com as normas abnt.	1000	rsm	R\$ 56,53	R\$ 56.530,00
88	papel sulfite multiuso branco - gramatura 75g/m², formato a4, medindo no mínimo 210x297 mm, alvura mínima de 96%, pacidade mínima de 86%, umidade mínima de 3.9%, corte rotativo, ph alcalino cor branco, produto com certificação ambiental fsc ou cerflor e deve estar em conformidade com as normas abnt.	25.000	rsm	R\$ 37,33	R\$ 933.250,00
89	papel verge 120gr, (diversas cores) - folha a4, medindo no mínimo 210x297 mm, pesando aproximadamente 120 gr/m², deve estar em conformidade com as normas abnt.	1000	fl	R\$ 2,82	R\$ 2.820,00
90	papel verge 180gr, (diversas cores) - texturizado, medindo no mínimo 210x297 mm, formato a4, pesando aproximadamente 180 g/m², deve estar em conformidade com as normas abnt.	1000	fl	R\$ 2,60	R\$ 2.600,00

91	papel opaline diplomata 180 grs - pesando no mínimo 180g/m², formato a4, medindo aproximadamente 210x297mm, tipo liso, na cor branca, deve estar em conformidade com as normas abnt.	1000	fl	R\$ 2,15	R\$ 2.150,00
92	caderno brochura caligrafia ¼ capa flexível, contendo 40 folhas, formato 202 mm x 140 mm, miolo grampeado, com personagens estampada em sua capa principal de excelente qualidade e acabamento em alta definição, contendo cores, magia, alegria, diversão, criatividade e inocência. o produto deve estar de acordo com nbr (abnt). deverá vir acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 20 unidades. deverá constar: código de barras, quantidade de folhas, telefone do sac, formato, número nbr, cnpj, selo abnt e selo do inmetro.	500	un	R\$ 13,09	R\$ 6.545,00
93	caderno 1/4 capa dura - caderno 1/4, capa dura; brochura; costurado, no mínimo 96 fls, pautado com no mínimo 23 linhas para escrita, capa em cor única, tamanho mínimo 140mm x 200 mm. deverá constar no verso de sua capa final, nome do fabricante, quantidade e selo do inmetro.	500	un	R\$ 20,69	R\$ 10.345,00
94	caderno espiral - no mínimo 96 folhas, formato mínimo 140mmx 202 mm, pautado com no mínimo 23 linhas para escrita e margem. deverá constar no verso de sua capa final, nome do fabricante, quantidade e selo do inmetro.	500	un	R\$ 27,56	R\$ 13.780,00
95	caderno brochura tamanho ¼ - com no mínimo 96 fls; grampeado; formato mínimo 140mmx 202 mm, pautado com no mínimo 23 linhas para escrita. deverá conter selo do inmetro, e estar de acordo com as normas da abnt.	500	un	R\$ 17,71	R\$ 8.855,00
96	caderno brochura universitário - contendo no mínimo 96 folhas, formato mínimo 200 mm x 275 mm, pautado com no mínimo 31 linhas para escrita, pautas azuis, margem e 3 grampos para fixação das folhas. deverá conter selo do inmetro e estar de acordo com as normas da abnt.	500	un	R\$ 32,49	R\$ 16.245,00
97	caderno de cartografia 96 - folhas s/ seda, capa flexível, formato mínimo 200 mm x 275 mm, miolo 56g/m², acabamento em espiral em aço inoxidável. deverá conter selo do inmetro, e estar de acordo com as normas da abnt.	500	un	R\$ 34,18	R\$ 17.090,00
98	caderno meia pauta - no mínimo 40 fls, contendo capa e contra capa em papel cartão duplex, gramatura mínima 280 g/m², formato 200mm x 275mm, espiral em aço inoxidável. deverá conter selo do inmetro e estar de acordo com as normas da abnt.	500	un	R\$ 33,39	R\$ 16.695,00
99	caderno pedagógico quadriculado - de 1/4; com no mínimo 48 fls; medida do quadriculado (1 cm). deverá conter selo do inmetro, e estar de acordo com as normas da abnt	500	un	R\$ 36,79	R\$ 18.395,00
100	caderno pedagógico quadriculado - de 1/4; com no mínimo 48 folhas; medida do quadriculado (0,5 cm). deverá conter selo do inmetro, e estar de acordo com as normas da abnt.	500	un	R\$ 34,91	R\$ 17.455,00
101	caderno universitário espiral plastificado com capa dura - contendo no mínimo 200 folhas, para 10 matérias, conter 01 folha para inclusão de dados pessoais, horários de aula e anotações e para separar cada matéria, formato mínimo 200mmx 275mm, com aproximadamente 31 pautas para escrita; deverá conter selo do inmetro e estar de acordo com as normas da abnt.	500	un	R\$ 67,24	R\$ 33.620,00
102	caderno universitário espiral com capa dura plastificada -espiral, contendo no mínimo 96 folhas, formato mínimo 200mm x 275mm; deverá conter 01 folha para inclusão de dados pessoais, horários de aula e anotações, selo do inmetro e estar de acordo com as normas da abnt.	500	un	R\$ 58,22	R\$ 29.110,00



103	livro ata pautado com margem - contendo no mínimo 100 folhas, medindo aproximadamente 206 mm x 300 mm, capa deverá ser fabricada em papelão com no mínimo 700 gr, revestido com kraft, composto por folhas internas confeccionadas em papel off-set; com 56g. embalagem adequada ao produto, devendo estar de acordo com as normas abnt.	300	un	R\$ 42,59	R\$ 12.777,00
104	livro de protocolo de correspondência com 100 folhas - capa dura brilhante, as folhas deverão ser tipograficamente demarcadas e numeradas, com as dimensões mínimas: 212x150mm. a capa deverá ser fabricada de papelão de aproximadamente 700 gr, revestido com sulfite, composto por folhas internas confeccionadas em papel off-set com no mínimo 56 gr. embalagem adequada ao produto, devendo estar de acordo com as normas abnt.	500	un	R\$ 40,91	R\$ 20.455,00
105	livro ata pautado sem margem - contendo 100 folhas medindo 206 mm x 300 mm, embalado individualmente com etiqueta informando que sua embalagem é individual. a capa deverá ser fabricada em papelão com 700 gr revestido com kraft, composto por folhas internas confeccionadas em papel off-set com 56g. deverá conter no produto dados de identificação do fabricante, dimensões, composição, código de barras, sac e marca.	500	un	R\$ 41,78	R\$ 20.890,00
106	caderno com pauta ampliada, 100 folhas, fabricado com garrafa pet reciclada, papel certificado fsc, medindo 275 x 200 mm – branco.	4000	un	R\$ 20,12	R\$ 80.480,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03 R\$ 1.726.358,00					

LOTE 04 – COTA PRINCIPAL					
Item	Descrição	Quantidade	Unid	Valor uni.	Valor total
107	fita larga transparente	500	un	R\$16,84	R\$ 8.420,00
108	fita dupla face transparente 24mmx30m	120	un	R\$ 27,43	R\$ 3.291,60
109	fita adesiva - em polipropileno, medindo no mínimo 50mmx50m, transparente e deverá constar na embalagem, marca, quantidade, dados de identificação, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	1300	un	R\$ 24,78	R\$ 32.214,00
110	fita adesiva cristal - medindo no mínimo 12 mmx 40 m, filme de polipropileno, resinas sintéticas, tubete de papel. deverá constar na embalagem: marca validade, medida, quantidade, dados de identificação do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	1000	un	R\$ 7,60	R\$ 7.600,00
111	fita adesiva - em polipropileno, na cor marrom e medindo no mínimo 48mmx40m. deverá constar na embalagem: marca validade, medida, quantidade, dados de identificação do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	1000	un	R\$ 15,25	R\$ 15.250,00
112	fita crepe - na cor branca e medindo no mínimo 19mmx50m. deverá constar na embalagem: marca validade, medida, quantidade, dados de identificação do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	1000	un	R\$ 15,65	R\$ 15.650,00
113	fita crepe - na cor branca, medindo 25mmx50m. deverá constar na embalagem: marca validade, medida, quantidade, dados de identificação do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	1000	un	R\$ 12,85	R\$ 12.850,00
114	fita dupla face - em filme polipropileno e adesivo acrílico a base de água, medindo no mínimo 12mmx30mm. deverá constar na embalagem: marca validade, medida, quantidade, dados de identificação do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	1000	un	R\$ 20,42	R\$ 20.420,00



115	fita dupla face - em filme polipropileno e adesivo acrílico a base de água, medindo no mínimo 25mmx30mm. deverá constar na embalagem: marca validade, medida, quantidade, dados de identificação do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	1000	un	R\$ 28,89	R\$ 28.890,00
VALOR TOTAL DO LOTE 04 R\$ 144.585,60					

LOTE 5 – COTA PRINCIPAL					
Item	Descrição	Quantidade	Unid	Valor uni.	Valor total
116	lousa branca - quadro confeccionado em mdf, 9mm, sobreposto por laminado melaminico, com moldura em alumínio anodizado, fixação invisível, acompanha kit instalação e suporte de apagador com no mínimo 25cm, medindo aproximadamente 120cmx90cm. devendo estar de acordo com as normas abnt. declarado licitante vencedor,devera a apresentar em até 07 dias uteis uma amostra do item e os seguintes documentos: - certificado de regularidade do ibama a fim de se verificar se o(s) fabricante(s)possui(em) o cadastro técnico federal de atividades potencialmente poluidoras e utilizadoras dos recursos ambientais – ctf – de acordo com o art. 17 da lei 6.938/81 e se está em conformidade com a legislação ambiental.certificado ambiental fsc 100% devidamente comprovado através de documentos, em nome da empresa fabricante, não sendo aceito em nome de terceiros com revisão atualizada fsc certificado de conformidade nbr 16332 12/2014 – móveis de madeira.	50	un	R\$ 207,92	R\$ 10.396,00
117	cavelete flip-chart de madeira - moldura em madeira maciça, ferragens especiais niqueladas e suporte para apoio de tela em madeira. altura total do produto (minima)1,70 metros. chapa de durtex (local onde fica a folha) medindo aproximadamente 90x60 cm. declarado licitante vencedor,devera a apresentar em até 07 dias uteis uma amostra do item e os seguintes documentos: - certificado de regularidade do ibama a fim de se verificar se o(s) fabricante(s)possui(em) o cadastro técnico federal de atividades potencialmente poluidoras e utilizadoras dos recursos ambientais – ctf – de acordo com o art. 17 da lei 6.938/81 e se está em conformidade com a legislação ambiental.certificado ambiental fsc 100% devidamente comprovado através de documentos, em nome da empresa fabricante, não sendo aceito em nome de terceiros com revisão atualizada fsc certificado de conformidade nbr 16332 12/2014 – móveis de madeira.	100		R\$ 185,83	R\$ 18.583,00
118	cortixa escolar - folha de cortixa aglomerada com no mínimo 60 cm x45 cm x 3 mm e constar na embalagem selo do inmetro.	500	un	R\$ 170,00	R\$ 85.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 05 R\$ 113.979,00					

LOTE 06 – COTA PRINCIPAL					
Item	Descrição	Quantidade	Unid	Valor uni.	Valor total



119	etiquetas auto-adesivas - na cor branca, apresentação no formato carta, para impressoras ink-jet, laser e multiuso. etiquetas medindo no mínimo 25,4x101,6mm, contendo aproximadamente 25 etiquetas/folhas. composição: papel com adesivo acrílico aquoso. a embalagem deverá constar marca, modelo, quantidade, validade, composição, dados de identificação do fabricante e selo do inmetro.	550	fl	R\$ 22,96	R\$ 12.628,00
120	etiquetas auto-adesivas - branca em folhas e formato carta, para impressoras ink-jet e laser, multiuso, medindo no mínimo 279,4x215,9mm, contendo 1 etiqueta/folha. composição: papel com adesivo acrílico aquoso. deverá conter na embalagem: marca, modelo, quantidade, atendimento ao consumidor, validade, composição, dados de identificação do fabricante e selo do inmetro.	600	fl	R\$ 24,70	R\$ 14.820,00
121	etiquetas auto-adesivas - brancas em folhas e formato carta para impressoras ink-jet e laser. multiuso, medindo no mínimo 33,9x101,6mm contendo aproximadamente 14 etiquetas/folha. composição: papel adesivo acrílico aquoso. deverá conter na embalagem: marca, modelo, quantidade, atendimento ao consumidor, validade, composição, dados de identificação do fabricante e selo do inmetro.	145	cx	R\$ 123,25	R\$ 17.871,25
122	envelope branco ofício - sem timbre, medindo no mínimo 114mmx229mm e pesando aproximadamente 63 gramas. o produto deverá vir embalado e constar na caixa a marca do fabricante impressa e selo do inmetro.	5000	un	R\$ 3,22	R\$ 16.100,00
123	envelope branco - sem timbre, medindo 176mmx250mm e pesando aproximadamente 90 gramas. o produto deverá vir embalado em caixa de papelão e deverá constar na caixa a marca do fabricante impressa.	5000	un	R\$ 4,45	R\$ 22.250,00
124	envelope branco - sem timbre, medindo no mínimo 240mmx340mm e 90 gramas. o produto deverá vir embalado em caixa de papelão e deverá constar na caixa a marca do fabricante impressa.	5000	un	R\$ 4,66	R\$ 23.300,00
125	envelope de papelaria - produzido em papel kraft natural de primeira qualidade, com gramatura mínima de 80 g/m², tipo saco com aba, sem nenhum tipo de impressão em seu corpo, na cor parda, com as seguintes dimensões mínimas: 176mmx250mm. acondicionado em caixa de papelão, constando marca, modelo e dimensões.	5000	un	R\$ 3,09	R\$ 15.450,00
126	capa para encadernação - em polipropileno; preto; tamanho a4; formato aproximado 210x297mm, espessura 0,30mm; acondicionado em plástico transparente lacrado. deverá conter na embalagem marca do produto e selo do inmetro.	7750	un	R\$ 38,59	R\$ 299.072,50
127	capa para encadernação em polipropileno-line(pvc):transparente	7750	un	R\$ 36,97	R\$ 286.517,50
VALOR TOTAL DO LOTE 06 R\$ 708.009,25					

LOTE 07 – COTA RESERVADA

Item	Descrição	Quantidade	Unid	Valor uni.	Valor total
128	pasta polionda, com lombada de 70 mm, medindo 250mm (larg.) x 350mm (alt.), confeccionada com chapa de polipropileno (pp) alveolar biodegradável, gramatura de 350 g/m2, na cor branca, acabamento com elástico de borracha revestido com tecido, transpassado e terminais plásticos, de boa qualidade. a personalização deverá obedecer o arquivo digital fornecido pela administração.	200	un	R\$ 15,79	R\$ 3.158,00



129	pasta catalogo - c/20 envelopes/colchete e divisor.	200	un	R\$ 25,86	R\$ 5.172,00
130	pasta polionda 35mm - com abas e elástico, plástico azul, medindo 335 x 250 x 35 mm. devendo estar em conformidade com as normas abnt.	200	un	R\$ 11,33	R\$ 2.266,00
131	pasta l a4 transparente pct com 10un.	1000	pct	R\$ 19,08	R\$ 19.080,00
132	pasta ofício, com abas, elástico e lombada expansível, medida mínima 265 x 355 mm, confeccionada com lâmina de polipropileno reciclado pós consumo (pp-pcr), branco (natural), espessura de 0,40 microns, acabamento com vincos na dobra, que permitam expansão da capacidade volumétrica, durante uso prolongado. deverá estar impresso a inscrição "produto para uso interno e administrativo". acabamento com elástico de borracha revestido com tecido, transpassado e terminal plástico de boa qualidade.	6500	un	R\$ 6,08	R\$ 39.520,00
133	pasta arquivo registrador de a z - modelo ofício estreita, medindo no mínimo 345mm de altura x 280 mm de largura x 80 mm lombada, confeccionada em papel cartão com espessura mínima de 2mm, forrado com papel monolucido 75g, plastificado, possuindo mecanismo olhal e compressor	1000	un	R\$ 36,73	R\$ 36.730,00
134	pasta arquivo registrador de a z - modelo memorando larga, corrigida, medindo no mínimo 200mm de altura x 80 mm de lombada, produzida em papel cartão de 1,7mm de espessura (mínima), forrado com papel monolucido plastificado, pesando aproximadamente 75 gr. deverá ser fabricada com mecanismos de alta qualidade e niquelado tipo exportação.	2000	un	R\$ 36,36	R\$ 72.720,00
135	pasta com ferragem - confeccionada em papel cartão no mínimo 300 g/m² laminado com polietileno 10 g/m², grampo de trilho metálico de 80 mm, com tratamento anti oxidação, fixado internamente na pasta com ilhoses metálicos medindo no mínimo 22,5 cm x 33 cm; cores variadas. devendo estar em conformidade com as normas abnt.	1500	un	R\$ 6,98	R\$ 10.470,00
136	pasta de papelão - com aba e elástico, medindo no mínimo 22,5 cm x 34 cm, cartão aproximadamente 300 g/m² laminado com polietileno 10 g/m², elástico transpassado em ilhoses metálicos e abas internas, com no mínimo 5,5 cm de largura e cores variadas. devendo estar em conformidade com as normas abnt.	3000	un	R\$ 5,61	R\$ 16.830,00
137	pasta para arquivo sanfonada - tipo maleta, com no mínimo 32 bolsos internos em papel kraft, montada em ordem alfabética a/z e numérica de 1/31, encadernada com capa de papelão rígido, revestido de percalux preto, fecho tic-tac, medindo aproximadamente 350mm x 25mm (c x a) com capa de papelão rígido, revestido em percalux, fechamento em cadarço, lombada medindo aproximadamente 149mm x 350mm (l x c), com índice laranja, medindo aproximadamente 240 mm x 344 mm (a x c).devendo estar em conformidade com as normas abnt.	100	un	R\$ 63,01	R\$ 6.301,00
138	pasta plástica com aba - com elástica, diversas cores, confeccionada em pvc, pesando no mínimo 480 g/m², modelo ofício, medindo aproximadamente 35 cm x 23,5 cm, com lombada fina, devendo possuir elástico na cor preta, transpassado em ilhoses e, contendo uma presilha metálica em sua ponta impedindo o desencaixe da pasta, com abas internas, medindo no mínimo 6,2 cm, acondicionado em saco plástico transparente. devendo estar em conformidade com as normas abnt.	1500	un	R\$ 6,01	R\$ 9.015,00
139	pasta plástica em l - transparente, com cores variadas, com gravação da marca, solda reforçada e pontilhada, para acondicionar papel cartão	6000	un	R\$ 2,67	R\$ 16.020,00



	e a/4, dimensões no mínimo 220mm de largura x 305mm de comprimento. o produto deverá ser embalado em plástico transparente e devendo estar em conformidade com as normas abnt.				
140	pasta arquivo - material plástico corrugado, flexível, com abas, medidas no mínimo 315 x 226x35mm, características adicionais: c/ elástico e cor azul, devendo estar em conformidade com as normas abnt.	500	un	R\$ 14,40	R\$ 7.200,00
141	pasta suspensa - confeccionado em cartão plastificado marmorizado, na cor parda, pendular, pesando no mínimo 336g/m², com 2 arames de 420mm (comp), btc (baixo teor de carbono), prendedores interno de plástico, 4 ponteiros plásticos fixadas com ilhos, tamanho aproximado (361x240) mm, espessura mínima 0,30 mm, visor em acetato, etiqueta branca . devendo estar em conformidade com as normas abnt.	2000	un	R\$ 4,77	R\$ 9.540,00
142	pasta polionda 20mm - com abas e elástico, plástico azul, medindo 335 x 250 x 20 mm. devendo estar em conformidade com as normas abnt	500	un	R\$ 7,42	R\$ 3.710,00
143	pasta lombada a/z larga ofício com divisor	40	un	R\$ 35,23	R\$ 1.409,20
144	pasta, medindo no mínimo 260 (larg.) x 340 (alt.) x 70 (lombada)mm, confeccionada com chapa de polipropileno (pp) alveolar, tipo polionda , cor azul, elástico preto de borracha revestido com tecido, transpassado e terminais plásticos.	2000	un	R\$ 8,78	R\$ 17.560,00
145	caixa organizadora plastica com travas e tampa, tamanho de 3, 4,3 a 5 litros, a prova d'agua, sua transparencia permite a visualizacao do conteudo	500	un	R\$ 33,63	R\$ 16.815,00
146	caixa para acondicionamento e embalagem de materiais, confeccionada em papelão ondulado de parede dupla, medindo 280mmx290mmx380mm aproximadamente	150	un	R\$ 31,32	R\$ 4.698,00
147	espiral - plástico transparente, incolor, fabricado em pvc semi rigido, diametro de no minimo 9 mm para encadernar aproximadamente 50 folhas e com comprimento minimo de 33 cm.	1000	un	R\$ 0,89	R\$ 890,00
148	espiral - plástico transparente, incolor, fabricado em pvc semi rigido, diametro de no minimo 17 mm para encadernar aproximadamente 100 folhas e com comprimento minimo de 33 cm.	1000	un	R\$ 1,02	R\$ 1.020,00
149	espiral 07mm - plástico transparente, incolor, fabricado em pvc semi rigido. diametro de no minimo 7 mm para encadernar aproximadamente 25 folhas e com comprimento minimo de 33 cm.	1000	un	R\$ 0,97	R\$ 970,00
150	espiral 29mm - plástico transparente, incolor, fabricado em pvc semi rigido, diametro de no minimo 29 mm para encadernar aproximadamente 200 folhas e com comprimento minimo de 33 cm	1000	un	R\$ 1,38	R\$ 1.380,00
151	espiral 40mm - plástico transparente, incolor, fabricado em pvc semi rigido. diametro de no minimo 40 mm para encadernar aproximadamente 350 folhas e com comprimento minimo de 33 cm.	1000	un	R\$ 1,94	R\$ 1.940,00
VALOR TOTAL DO LOTE 07 R\$ 304.414,20					

LOTE 08 – COTA RESERVADA					
Item	Descrição	Quantidade	Unid	Valor uni.	Valor total
152	pincel chato nº 04 - com pelo sintético, contendo virola metal, cabo longo redondo, em madeira, no formato chato, número 04 e com cerda branca medindo no minimo 1,0 cm. devendo estar em conformidade com as normas abnt e selo inmetro	100	un	R\$ 2,94	R\$ 294,00
153	pincel chato nº 06 - com pelo sintético, contendo virola metal, cabo longo redondo, em madeira, no formato chato, número 06 e com	150	un	R\$ 3,06	R\$ 459,00



	cerda branca medindo no mínimo 1,0cm. devendo estar em conformidade com as normas abnt e selo inmetro.				
154	pincel chato nº 08 - com pelo sintético, contendo virola metal, cabo longo redondo, em madeira, no formato chato, número 08 e com cerda branca medindo no mínimo 1,0cm. devendo estar em conformidade com as normas abnt e selo do inmetro.	150	un	R\$ 3,15	R\$ 472,50
155	pincel chato nº 10 - com pelo sintético, contendo virola metal, cabo longo redondo, em madeira, no formato chato, número 10 e com cerda branca medindo no mínimo 1,0cm. devendo estar em conformidade com as normas abnt e selo do inmetro.	150	un	R\$ 4,26	R\$ 639,00
156	pincel chato nº 12 - com pelo sintético, contendo virola metal, cabo longo redondo, em madeira, no formato chato, número 12 e com cerda branca medindo no mínimo 1,0cm. devendo estar em conformidade com as normas abnt e selo do inmetro.	150	un	R\$ 4,61	R\$ 691,50
157	pincel chato nº 14 - com pelo sintético, contendo virola metal, cabo longo redondo, em madeira, no formato chato, número 14 e com cerda branca medindo no mínimo 1,0cm. devendo estar em conformidade com as normas abnt.	150	un	R\$ 5,33	R\$ 799,50
158	pincel chato nº 16 - com pelo sintético, contendo virola metal, cabo longo redondo, em madeira, no formato chato, número 16 e com cerda branca medindo no mínimo 1,0cm. devendo estar em conformidade com as normas abnt.	150	un	R\$ 5,61	R\$ 841,50
159	pincel redondo nº 02 - com cabo curto de cor amarelo, medindo aproximadamente 11,5 cm, viróla em alumínio medindo aproximadamente 3,5 cm, pêlo de ponei de cor marrom, medindo no mínimo 1,5 cm, deve estar em conformidade com as normas abnt.	150	un	R\$ 2,46	R\$ 369,00
160	pincel redondo nº 04 - com cabo curto de cor amarelo, medindo aproximadamente 11,5 cm, viróla em alumínio medindo aproximadamente 3,5 cm, pêlo de ponei de cor marrom, medindo 1,5 cm; devendo estar em conformidade com as normas abnt.	150	un	R\$ 2,43	R\$ 364,50
161	pincel redondo nº 06 - com cabo curto de cor amarelo, medindo aproximadamente 11,5 cm, viróla em alumínio medindo aproximadamente 3,5 cm, pêlo de ponei de cor marrom medindo no mínimo 1,5 cm; devendo estar em conformidade com as normas abnt.	150	un	R\$ 3,09	R\$ 463,50
162	pincel redondo nº 08 - com cabo curto de cor amarelo, medindo aproximadamente 11,5 cm, viróla em alumínio medindo aproximadamente 3,5 cm, pêlo de ponei de cor marrom medindo no mínimo 1,5 cm; devendo estar em conformidade com as normas abnt.	150	un	R\$ 3,73	R\$ 559,50
163	pincel redondo nº 10 - com cabo curto de cor amarelo, medindo aproximadamente 11,5 cm, viróla em alumínio medindo aproximadamente 3,5 cm, pêlo de ponei de cor marrom medindo 1,5 cm; devendo estar em conformidade com as normas abnt.	150	un	R\$ 3,79	R\$ 568,50
164	pincel chato, com pelo sintético, contendo virola metal, cabo longo redondo, em madeira, no formato chato, número 22 e com cerda branca medindo no mínimo 1,0cm. devendo estar em conformidade com as normas abnt.	200	un	R\$ 9,13	R\$ 1.826,00
165	pincel chato- com pelo sintético, contendo virola metal, cabo longo redondo, em madeira, no formato chato, número 20 e com cerda branca medindo no mínimo 1,0cm. devendo estar em conformidade com as normas abnt	200	un	R\$ 7,66	R\$ 1.532,00
166	brochinha para pintura nº6 - cerda de crina de cavalo, cabo curto de madeira natural, virola em alumínio no formato redondo e deve constar certificação do inmetro	300	un	R\$ 34,50	R\$ 10.350,00



167	paleta godê de pintura. para tintas a base de água, tipo godê, com 10 cavidades, formato 220x160mm , confeccionada com chapa de pet reciclado, através do processo de vacuum-forming, a paleta deverá ser resistente e durável, a ser utilizada para depósito e mistura de tintas. declarado o licitante vencedor apresentar em até 07 dias uteis uma amostra do item e os seguintes documentos: laudo, acreditado pelo inmetro, determinando atendimento da norma abnt nbr 15.236:2021 que determina a segurança dos artigos escolares destinados às crianças menores de 14 anos, completa (toxicologia, ftalatos e propriedades físico mecânicas).	1000	unid	R\$ 23,88	R\$ 23.880,00
168	avental infantil - em pvc laminado cristal, medindo aproximadamente 41x37cm e devendo estar em conformidade com as normas abnt e certificação inmetro.	600	un	R\$ 20,44	R\$ 12.264,00
VALOR TOTAL DO LOTE 08 R\$ 56.374,00					

LOTE 09 – COTA RESERVADA					
Item	Descrição	Quantidade	Unid	Valor uni.	Valor total
169	tinta na cor preto t544120 para impressora epson l555 – 100 ml	500	un	R\$ 57,00	R\$ 28.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 09 R\$ 28.500,00					

LOTE 10 – COTA PRINCIPAL					
Item	Descrição	Quantidade	Unid	Valor uni.	Valor total
170	pistola para cola quente, bi-volt, 40 watts, corpo medindo aproximadamente 17 cm de comprimento, reabastecedor com visor para bastões de mais de 4 cm, fio e tomada certificadas pelo inmetro. acondicionado individualmente em blister plástico. o produto deverá possuir secagem rápida em 60 segundos. indicado para projetos artísticos, flores artificiais, móveis, artigos de madeira, selagem de caixa de papelão, papéis, plásticos, cerâmicas e alguns metais. constar na embalagem: código de barras, instruções de uso, origem, validade e dados de identificação do fabricante.	350	un	R\$ 100,64	R\$ 35.224,00
171	bastão de silicone para pistola de cola quente - cor transparente, composição adesivo termoplástico a base de resina, atóxica, medindo aproximadamente 12 mmx30cm e devendo estar em	8000	pct	R\$ 81,23	R\$ 649.840,00
172	pistola termoplastica para cola quente - elétrica de 10 w 10v, para aplicação de cola quente (bastão) (7,5x300)mm, devendo estar em conformidade com as normas abnt.	450	un	R\$ 40,79	R\$ 18.355,50
173	bastão de silicone para pistola de cola quente - cor transparente, composição:- adesivo termoplástico a base de resina, atóxica, medindo aproximadamente 7,3mmx30cm e devendo estar em conformidade com as normas abnt e certificação inmetro.	8000	pct	R\$ 88,74	R\$ 709.920,00
174	grampeador para tapeçaria - manual, tipo profissional, corpo em alumínio, para grampo 9/16, 1/2, 3/8 e 5/16, mecanismo anti-travamento de grampos fixadores, gatilho suave, dimensões mínimas (3,5x22,5x26) cm. embalagem adequada ao produto, devendo estar em conformidade com as normas abnt e certificação inmetro	180	un	R\$ 110,46	R\$ 19.882,80



175	grampo para grampeador de tapeçaria - aço galvanizado, 5/16" (8mm). embalagem adequada ao produto, contendo no mínimo 2000 unidades, devendo estar em conformidade com as normas abnt e certificação inmetro.	500	cx	R\$ 21,53	R\$ 10.765,00
176	barbante colorido-rolô com aproximadamente 700grs, 520 mts, 8 fios, composto de diversas linhas entrelaçadas, 100% algodão sendo nas cores e quantidades abaixo mencionadas e devendo estar em conformidade com as normas abnt e certificação inmetro. cores diversas	650	un	R\$ 43,70	R\$ 28.405,00
177	barbante de algodão cru - rolo com aproximadamente 250 grs; 210 mts; 8 fios, composto de diversas linhas entrelaçadas; confeccionado em 100% algodão e devendo estar em conformidade com as normas abnt e certificação inmetro	1000	rl	R\$ 10,82	R\$ 10.820,00
178	tinta para tecido a base de resina acrílica, não tóxica e solúvel em água, pronta para uso, aplicação com pincel ou esponja e fixação a frio, desenvolvida para tecidos de fibras naturais, o pote deve conter 37ml, com tampa rosqueável e embalado em caixa de papelão contendo 12 unidades. na embalagem deve conter, nome do fabricante, especificação do produto, código de barras, modo de usar, precauções, quantidade, técnico responsável. o produto deverá ser de origem nacional. nas cores: amarelo canário, amarelo ouro, azul cobalto, azul royal, cinza lunar, jacarandá, laranja, marrom, sépia, verde bandeira, verde oliva, vermelho fogo, vermelho tomate, verde maçã, azul celeste, ocre	400	cx	R\$ 141,54	R\$ 56.616,00
179	folha de isopor - na cor branca, medindo no mínimo 100 cm de comprimento x 50 cm de largura x 3 cm de espessura. deverá conter no produto informações exigidas na legislação em vigor.	500	fl	R\$ 10,43	R\$ 5.215,00
180	folha de isopor - na cor branca, medindo no mínimo 100 cm de comprimento x 50cm de largura x 1cm de espessura. deverá conter no produto informações exigidas na legislação em vigor.	500	fl	R\$ 8,83	R\$ 4.415,00
181	folha de isopor - na cor branca, medindo no mínimo 100 cm de comprimento x 50 cm de largura x 2 cm de espessura. deverá conter no produto informações exigidas na legislação em vigor.	500	fl	R\$ 9,78	R\$ 4.890,00
182	tesoura - para unha; com lâminas curvas e afiadas, em aço inoxidável, medindo aproximadamente 45x92x40 mm e pesando no mínimo 0,015 kg; selo inmetro.	250	un	R\$ 24,89	R\$ 6.222,50
183	tinta plástica para artesanato, (diversas cores) - embalagem com 37ml (mínimo), tampa rosqueável, tinta a base pva fosca para artesanato; solúvel em água, cores miscíveis entre si, secagem rápida; devendo conter selo inmetro.	1400	un	R\$ 23,49	R\$ 32.886,00
184	tnt de polipropileno 40gr/m² em rolo medindo 1,40 x 50 mt na cor azul claro, azul escuro, amarelo, branco, laranja, marrom, verde claro, verde escuro, pink, rosa, vermelho, lilás, roxo, preto, vermelho escuro. deve vir embalado em plástico transparente.	600	rl	R\$ 160,25	R\$ 96.150,00
VALOR TOTAL DO LOTE 10 R\$ 1.689.606,80					

LOTE 11 – COTA RESERVADA

Item	Descrição	Quantidade	Unid	Valor uni.	Valor total
------	-----------	------------	------	------------	-------------



185	caneca plástica virgem atóxica. produzida em polipropileno com acabamento brilho e alça vazada, com paredes internas e externas lisas, sem reentrâncias, ressaltos ou bordas volume 300 ml. declarado licitante vencedor, devera a apresentar em até 07 dias uteis uma amostra do item.	1000	un	R\$ 8,37	R\$ 8.370,00
186	prato fundo para refeição. produzida em polipropileno, na cor azul. medindo aproximadamente 22 cm. volume 600 ml. declarado licitante vencedor, devera a apresentar em até 07 dias uteis uma amostra do item.	1000	un	R\$ 12,09	R\$ 12.090,00
187	bandeja plástica retangular: medidas mínimas: 470x340x 20 mm – declarado licitante vencedor, devera a apresentar em até 07 dias uteis uma amostra do item.	1000	un	R\$ 34,94	R\$ 34.940,00
VALOR TOTAL DO LOTE 11 R\$ 55.440,00					

9.3 Justificativa do Lote

A licitação para a contratação de que trata o objeto deste Termo de Referência será realizada em vários lotes, em razão da diversidade de **materiais de expediente** a serem adquiridos, permitindo maior competitividade e ampliação da participação de fornecedores especializados em diferentes segmentos do mercado.

O parcelamento do objeto em lotes distintos possibilita que empresas com capacidade de fornecimento de determinados grupos de produtos (**como papéis, artigos de escrita, organizadores ou suprimentos de escritório**) participem do certame, sem a necessidade de atender à totalidade dos itens licitados, promovendo a competitividade e contribuindo para a obtenção de propostas mais vantajosas para a Administração.

A divisão dos produtos em lotes, agrupados conforme suas características, finalidade de uso ou afinidade comercial, favorece a economicidade da contratação, amplia o universo de participantes e estimula a concorrência, podendo resultar em melhores preços, qualidade dos materiais e condições de fornecimento.

Além disso, a estruturação em lotes não compromete a gestão e a fiscalização contratual, permitindo à Administração acompanhar de forma eficiente o cumprimento das obrigações assumidas pelos fornecedores. O agrupamento racional dos itens contribui para a organização do processo de aquisição, o controle dos recebimentos, o armazenamento no almoxarifado e a adequada execução contratual.

Dessa forma, a divisão do objeto em vários lotes atende aos princípios da competitividade, economicidade, eficiência e ampla participação dos licitantes, assegurando a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

10 Valor Total Estimado da Contratação:

10.1 R\$ 6.703.396,25 (seis milhões, setecentos e três mil, trezentos e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos.)

10.2 Para compor a média de preço foi utilizado cotações retiradas do portal nacional de contratações públicas e cotação com fornecedores, cadastrado na municipalidade.

10.3 Mapa de preços:

Portal de Contratação Pública (PNCP)			Empresa 01	Empresa 02	Empresa 03
Valor	Global	R\$	Valor Global R\$	Valor Global R\$	Valor Global R\$
3.380.117,80			6.899.710,00	8.281.700,00	8.250.705,00

10.4 Conformidade Legal

A presente estimativa atende integralmente ao disposto no **Art. 6º, inciso XXIII, alínea “i”**, e no **Art. 40, § 1º, inciso I da Lei 14.133/2021**, sendo fundamentada:

10.4.1 Em levantamento de preços obtidos junto a fornecedores do setor privado, de forma transparente e atual;

10.4.2 Em definições técnicas precisas, baseadas em normas da ABNT e usos correntes do mercado de infraestrutura;

10.4.3 Em compatibilidade com as necessidades públicas previamente diagnosticadas no Estudo Técnico Preliminar (ETP) e planejamento orçamentário das Secretarias Municipal de Administração e Governo e as demais.

11 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Art. 6º, inciso XXIII, alínea “j” da Lei 14.133/21)

11.1 A despesa está prevista na Lei Orçamentária Anual do Município de Mongaguá para o exercício vigente, conforme planejamento da Secretaria Municipal de Administração e Governo e demais secretarias.

MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL	02200.06.181.0003.2008.0000.3.3.90.30.00
MANUTENÇÃO DO TRÂNSITO	02200.06.181.0003.2011.0000.3.3.90.30.00
PROCURADORIA GERAL	020400.04.122.0024.2015.0000.3.3.90.30.00
ADMINISTRAÇÃO GERAL	020400.04.122.0024.2015.0000.3.3.90.30.00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	020700.08.122.0006.2018.0000.3.3.90.30.00
SOCIAL	020800.08.244.0008.2028.0000.3.3.90.30.00
LAR INFANTIL	020700.08.243.0006.2021.0000.3.3.90.30.00
SOCIAL	020800.08.244.0007.2027.0000.3.3.90.30.00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	020900.10.301.0009.2031.0000.3.3.90.30.00



SAMU	020900.10.302.0009.2032.0000. 3.3.90.30.00
MANUTENÇÃO DE DST E HEPATITES	020900.10.305.0009.2035.0000. 3.3.90.30.00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	020900.10.304.0009.2034.0000. 3.3.90.30.00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	020900.10.305.0009.2035.0000. 3.3.90.30.00
ENSINO FUNDAMENTAL	021100.12.361.0012.2052.0000. 3.3.90.30.00
ENSINO INFANTIL	021100.12.365.0012.2055.0000. 3.3.90.30.00
ENS. INF. - CRECHES	021100.12.365.0012.2056.0000. 3.3.90.30.00
ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO	021100.12.122.0012.2051.0000. 3.3.90.30.00
MANUTENÇÃO DA CULTURA	021300.13.392.0013.2063.0000.3.3.90.30.00
MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZER	021400.27.812.0015.2065.0000.3.3.90.30.00
MANUTENÇÃO DO TURISMO	021500.23.695.0016.2066.0000.3.3.90.30.00
MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE ENGENHARIA	021600.15.451.0017.2067.0000.3.3.90.30.00
DEFESA CIVIL	020200.04.122.0002.2004.0000.3.3.90.30.00
LIMPEZA PÚBLICA	021800. 17.512.0019.2075.0000. 3.3.90.30.00

11.2 A alocação dos valores e empenhos será feita conforme a **necessidade de utilização por cada unidade requisitante**, observando os limites e a destinação legal de cada dotação.

12 DAS COTAS PRINCIPAIS E RESERVADAS

12.1 RESERVA DE COTA PARA ME/EPP

Nos termos do art. 48, inciso III, da Lei Complementar nº 123/2006, será destinada cotas de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto licitado exclusivamente para a participação de Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP).

12.2 Definição do percentual efetivamente reservado observará a natureza do objeto, a divisão em lotes e a viabilidade de execução por parte desse segmento empresarial, resguardando-se sempre o princípio da competitividade. Na hipótese de não haver interessados ou de não se obter propostas válidas de ME/EPP para cota reservada, o percentual correspondente poderá ser contratado pelas demais empresas participantes, conforme previsto em lei.

12.3

COTA PRINCIPAL	RESERVADA
Lote 01	Lote 02
Lote 03	Lote 07
Lote 04	Lote 08
Lote 05	Lote 09
Lote 06	Lote 11
Lote 10	

13. DAS AMOSTRAS DOS PRODUTOS:

13.1 Justificativa: os critérios técnicos e objetivos de avaliação das amostras, respeitando os prazos, sobretudo, os direitos dos interessados com o devido processo legal, trata-se de extraordinário mecanismo de gestão de riscos, pois afasta aquisições de produtos destituídos de qualidade diante da grande problemática encontrada em quaisquer órgãos da Administração Pública, já que é comum, porém não aceitável, encontrarmos materiais com pouquíssima durabilidade, ou seja, com curto desempenho na finalidade para a qual se propõe, como: copo descartável que quebra facilmente ou aquele copinho para café que (sem a espessura correta) venha derreter no momento do uso, caneta que falha ou lápis que quebra ao escrever, cartuchos para impressora com rendimento baixo ou qualidade ruim de impressão. Sobretudo das relevantes mudanças que afetarão significativamente o cenário das aquisições, cabe ao setor público colocar em prática todos os mecanismos possíveis para aquisições mais vantajosas, ponderando o melhor preço sob uma perspectiva de custo-benefício, prestigiando, sempre, a eficiência, a eficácia, a celeridade, a economicidade e, sobretudo, o interesse público.

13.2 No prazo de 7 (sete) dias úteis após a realização do certame, a(s) licitante(s) detentora(s) declarado vencedor deverá(ao) apresentar **amostras: lote 2 itens 45, lote 5: itens 116 e 117 lote 08: itens 167, lote 11: itens 185, 186 e 187.** As amostras deverão observar as especificações técnicas e os parâmetros mínimos definidos neste termo.

13.3 As amostras entregues deverão estar sempre identificadas e acompanhadas de documento protocolo, em duas vias, onde serão listadas.

13.4 A amostra.

ITEM	AMOSTRA	LAUDO
Lote 02 – item 45	caneta esferográfica	sem laudo
Lote 05 – item 116	lousa branca	- certificado de regularidade do ibama a fim de se verificar se o(s) fabricante(s) possui(em) o cadastro técnico federal de atividades potencialmente poluidoras e utilizadoras dos recursos ambientais – ctf – de acordo com o art. 17 da lei 6.938/81 e se está em conformidade com a legislação ambiental. certificado ambiental fsc 100% devidamente comprovado através de documentos, em nome da empresa fabricante, não sendo aceito em nome de terceiros com revisão atualizada fsc certificado de conformidade nbr 16332 12/2014 – móveis de madeira.
Lote 05 – item 117	cavalete flip-chart de madeira	- certificado de regularidade do ibama a fim de se verificar se o(s) fabricante(s) possui(em) o cadastro técnico

		federal de atividades potencialmente poluidoras e utilizadoras dos recursos ambientais – ctf – de acordo com o art. 17 da lei 6.938/81 e se está em conformidade com a legislação ambiental. certificado ambiental fsc 100% devidamente comprovado através de documentos, em nome da empresa fabricante, não sendo aceito em nome de terceiros com revisão atualizada fsc certificado de conformidade nbr 16332 12/2014 – móveis de madeira.
Lote 8 – item 167	paleta godê de pintura	laudo, acreditado pelo inmetro, determinando atendimento da norma abnt nbr 15.236:2021 que determina a segurança dos artigos escolares destinados às crianças menores de 14 anos, completa (toxicologia, ftalatos e propriedades físico mecânicas).
Lote 11 – item 185	caneca plástica	Sem laudo
Lote 11 – item 186	prato fundo	Sem laudo
Lote 11 – item 187	bandeja	Sem laudo

13.5 As amostras, deverão ser entregues no setor de Almoxarifado Central da Prefeitura, situado na Av Marina, nº 64, Centro, Mongaguá/SP, de segunda à sexta feira das 8h30 as 12h00 das 13h00 as 16h30.

13.6. A análise das amostras será feita por uma Comissão a ser designada pela Secretaria de Administração e Governo através de Portaria.

13.7. Caso as amostras sejam reprovadas ou venham a divergir das especificações solicitadas, a proponente será desclassificada.

13.8. Em caso do descumprimento destes procedimentos e prazos, a empresa será considerada desclassificada sendo, então, convocada a empresa classificada sequencialmente até que se encontre aquela que detenha proposta e amostras em conformidade com os termos e consideradas aprovadas por meio de laudo de aprovação emitida pela comissão técnica a ser designada pela Secretaria.

13.9. Quaisquer eventuais recursos referentes a análise das amostras serão recepcionados, para posterior julgamento, em momento único e anterior à adjudicação e homologação do certame.

13.9.1 As marcas dos produtos apresentados nas amostras deverão ser as mesmas fornecidas durante a execução da Ata de Registro de Preço. Quaisquer custos de remessa de amostra para a aprovação correrão por conta da licitante vencedora.

13.10 As amostras apresentadas pelos licitantes para fins de avaliação técnica poderão ser submetidas a testes práticos, ensaios de resistência, verificação de desempenho,

funcionalidade, qualidade e demais procedimentos necessários à comprovação do atendimento das especificações constantes neste Termo de Referência.

13.11 Os produtos entregues como amostra serão fornecidos sem qualquer ônus para a Administração, correndo por conta exclusiva do licitante todas as despesas relacionadas ao seu fornecimento, transporte e entrega.

13.12 Em razão da natureza dos testes a serem realizados, as amostras poderão ser totais ou parcialmente consumidas, danificadas ou inutilizadas durante o processo de avaliação, não cabendo ao licitante qualquer direito à restituição, indenização, ressarcimento ou substituição por parte da Administração.

13.13 A apresentação da amostra implicará a plena concordância do licitante com as condições estabelecidas neste Termo de Referência, autorizando sua utilização pela Administração exclusivamente para fins de análise, avaliação e verificação da conformidade do objeto ofertado.

13.14 As amostras serão devolvidas após 30 dias da homologação e adjudicação do certame.

13.15 Justificativa da Motivação para Escolha das Amostras

13.15.1 Objeto do processo

13.15.2 O presente processo de aquisição tem por objeto o fornecimento de materiais de expediente ao uso nas dependências das secretarias, compreendendo amplo portfólio de itens de consumo contínuo, entre os quais se incluem, sem caráter exaustivo: canetas, lápis, cadernos, agenda entre outros.

13.15.3 A exigência de apresentação de amostra dos itens relacionados (caneta esferográfica, paleta godê de pintura, lousa branca, cavalete flip-chart de madeira, caneca plástica, prato fundo e bandeja) justifica-se pelos seguintes motivos:

13.15.3.1 Necessidade de verificação de qualidade e conformidade técnica

Trata-se de itens cuja qualidade não pode ser plenamente aferida apenas pela descrição constante em catálogo ou proposta comercial, sendo necessária a análise física do produto quanto a material, acabamento, resistência e durabilidade, a fim de evitar a aquisição de itens em desconformidade com as especificações do termo de referência.

13.15.3.2 Itens de uso infantil e contato com alimentos

Os itens **caneca plástica, prato fundo e bandeja** destinam-se ao uso direto por crianças/usuários no momento da alimentação, exigindo atenção especial quanto a:

- Ausência de bordas cortantes ou frágeis;

- Resistência a quedas e impactos;
- Facilidade de higienização.

A amostra permite avaliar presencialmente esses atributos, resguardando a segurança e a saúde dos usuários atendidos.

13.15.3.3 Itens de uso pedagógico com exigência de desempenho específico

- **Lousa branca:** necessário verificar a superfície quanto à aderência de marcadores, facilidade de limpeza e ausência de manchas residuais.
- **Cavalete flip-chart de madeira:** exige análise da estrutura, estabilidade, acabamento e resistência ao uso contínuo.
- **Paleta godê de pintura:** necessário avaliar o material quanto à resistência a tintas, facilidade de limpeza e ausência de porosidade excessiva.

Tais características são difíceis de aferir apenas pela descrição escrita, tornando a amostra indispensável para validação da qualidade ofertada.

13.15.3.4 Resguardo do interesse público e da economicidade

A exigência de amostra previamente à contratação definitiva evita o recebimento de produtos em desacordo com o solicitado, prevenindo o desperdício de recursos públicos, retrabalho administrativo e possíveis prejuízos ao pleno atendimento das necessidades pedagógicas e institucionais.

Conclusão

Diante do exposto, a exigência de amostra dos itens listados é medida necessária e proporcional, alinhada aos princípios da eficiência, economicidade e busca da proposta mais vantajosa, permitindo à Administração verificar, de forma objetiva, a adequação dos produtos ofertados às necessidades da unidade antes da efetiva contratação/aquisição.

13.16 Critérios para análise das amostras

13.16.1 As amostras serão submetidas aos seguintes testes e verificações:

Item	Critérios de Avaliação	Resultado (Atende/Não Atende)
Caneta esferográfica	Fluidez e uniformidade da escrita; ausência de borrões ou vazamento; resistência do corpo; autonomia de escrita.	
Paleta godê de pintura	Resistência a tintas (não mancha/absorve); facilidade de higienização; ausência de rachaduras/porosidade; estabilidade dos godês.	
Lousa branca	Aderência do marcador; facilidade de remoção da escrita sem manchas; ausência de bolhas/riscos na superfície; fixação firme da moldura	

Item	Critérios de Avaliação	Resultado (Atende/Não Atende)
Cavalete flip-chart de madeira	Estabilidade da estrutura; acabamento da madeira (sem farpas); funcionalidade da regulagem de altura/ângulo; resistência ao suporte de blocos/cartazes	
Caneca plástica	Material atóxico (certificação, se exigida); ausência de rebarbas/pontas cortantes; resistência a quedas; resistência térmica; facilidade de higienização	
Prato fundo	Material atóxico; ausência de rebarbas; resistência a quedas e impactos; facilidade de higienização; ausência de porosidade	
Bandeja	Material atóxico; resistência a quedas/impactos; estabilidade e ergonomia (equilíbrio, encaixe); facilidade de higienização	

14. A PROPOSTA DEVERÁ LEVAR EM CONSIDERAÇÃO:

14.1 A proposta de acordo com este Termo, deverá ser formulada em papel timbrado da empresa ou identificado sob qualquer forma de impressão, em língua portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente, sem rasuras, emendas, borrões ou entrelinhas, sem cotações alternativas, datado e assinado pelo representante legal da licitante ou pelo seu procurador na última folha, e as demais devem ser rubricadas.

14.2. A Proposta Comercial deverá abranger a totalidade do lote objeto licitado.

14.3. Não serão admitidas, posteriormente, alegações de enganos, erros ou distrações na apresentação das Propostas Comerciais, como justificativas de quaisquer acréscimos ou solicitações de reembolsos e indenizações de qualquer natureza.

14.4. Deverão estar consignados na proposta:

14.5. A denominação da licitante, endereço completo, CEP, CNPJ, Inscrição Estadual, telefone/fax, e-mail da licitante, número do processo e do pregão, e data;

14.6. Deverá integrar a proposta: Item, descrição precisa do objeto da presente licitação, em conformidade com as especificações deste Termo de Referência, unidade, quantidade, marca, valor unitário, global por item, e total do lote.

14.7. Preço unitário e total do item em algarismo e preço total do lote por extenso, expressos em moeda corrente nacional, apurado à data de sua apresentação, sem inclusão de qualquer encargo financeiro ou previsão inflacionária, incluindo, além do lucro, todas as despesas com salários, encargos trabalhistas, sociais, fiscais, previdenciários, seguros, equipamentos, materiais, viagens, transportes, estadia, despesas de administração, e outras despesas de qualquer natureza que se fizerem necessários para a perfeita execução

do objeto licitado, de acordo com as especificações contidas.

14.8. Procedência do produto cotado: (nacional ou estrangeira);

14.9. Prazo de Validade da Proposta deverá ser de 60 (sessenta) dias, contados da sua apresentação.

14.10. Declaro que os preços apresentados contemplam todos os custos diretos e indiretos referentes ao objeto licitado.

14.11. Declaração constando o nome completo, endereço, RG, CPF, e-mail Pessoal, e qualificação da pessoa com poderes para firmar contrato com a Prefeitura da Estância Balneária de Mongaguá.

15. DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO.

15.1. Registro empresarial na Junta Comercial, no caso de empresário individual (ou cédula de identidade em se tratando de pessoa física não empresária);

15.2. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial, tratando-se de sociedade empresária;

15.3. Documentos de eleição ou designação dos atuais administradores, tratando-se de sociedade empresária;

15.4. Ato constitutivo devidamente registrado no Registro Civil de Pessoas Jurídicas tratando-se de sociedade não empresária, acompanhado de prova da diretoria em exercício;

15.5. Os documentos descritos no subitem anterior deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva, conforme legislação em vigor;

15.6. Decreto de autorização, tratando-se de sociedade estrangeira no país e ato de registro ou autorização para funcionamento expedida pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

16. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

16.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica através de cópia de Cartão de Identidade da Pessoa Jurídica (CNPJ) e no campo de atividade econômica deve constar ramo compatível com o objeto desta licitação, ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);

16.2 Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), através de Certificado de Regularidade do FGTS-CRF, expedido expedida pela Caixa Econômica Federal;

16.3 Prova de Regularidade para com à Seguridade Social – INSS, através de Certidão Negativa de Débitos, ou positiva com efeito de negativa, relativo aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União conforme Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 358 de 05 de setembro de 2014, alterada pela Portaria MF nº 443, de 17 de outubro de 2014, emitidas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB;

16.4 Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual, quanto aos débitos fiscais, através da apresentação de Certidão Negativa de Débitos, ou Positiva com efeito de Negativa, expedida pela Diretoria de Arrecadação, da Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda, do Governo do estado de São Paulo – ou equivalente no caso de outros Estados;

16.5 Prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Municipal, do domicílio ou sede do licitante, composta de Certidão Negativa de Tributos Mobiliários, ou positiva com efeito de negativa (em nome da licitante), expedida pela Secretaria de Finanças do Município, ou outro meio equivalente admitido por lei.

16.6 Prova de regularidade relativa a Justiça do Trabalho através da Certidão Negativa ou positiva com efeito de negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, em conformidade com a Lei 12.440/2011, a obtenção da certidão eletrônica, encontra-se disponível em todos os portais da Justiça do Trabalho.

17. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

17.1 Para fins de comprovação da qualificação técnica, o licitante deverá apresentar atestado emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado que comprove o fornecimento de materiais de expediente em quantidades correspondentes a, no mínimo, 30% (trinta por cento) do quantitativo estimado para os lotes pretendidos, admitido o somatório de atestados." Os atestados deverão demonstrar que a licitante executou, de forma satisfatória, fornecimento de materiais de limpeza, higiene, descartáveis, compatíveis com os itens constantes deste Termo de Referência.

18. QUALIFICAÇÃO ECONOMICA E FINANCEIRA

18.1 Certidão Negativa de Falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;

18.2 Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) e demais demonstrações contábeis dos 02 (dois) últimos exercícios sociais, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa;

18.3 As empresas constituídas há menos de 02 (dois) anos poderão apresentar os demonstrativos contábeis correspondentes ao período de sua existência, observada a legislação aplicável.

18.4 A verificação da boa situação financeira da licitante será feita mediante apuração das indicações contábeis a seguir:

Índice de Liquidez Geral (ILG), igual ou superior a 1,00(um):

Ativo Circulante + Ativo Realizável a Longo Prazo

$$\text{ILG} = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Ativo Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passível Exigível a Longo Prazo}} \geq 1,00$$

Passivo Circulante + Passível Exigível a Longo Prazo

Índice de Solvência (IS), igual ou superior a 1,00 (um):

Ativo Circulante + Ativo Realizável a Longo Prazo + Ativo Permanente

$$\text{IS} = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Ativo Realizável a Longo Prazo} + \text{Ativo Permanente}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passível Exigível a Longo Prazo}} \geq 1,00$$

Passivo Circulante + Passível Exigível a Longo Prazo

Índice de Endividamento (IE), igual ou inferior a 0,50:

Passivo Circulante + Passível Exigível a Longo Prazo

$$\text{IE} = \frac{\text{Passivo Circulante} + \text{Passível Exigível a Longo Prazo}}{\text{Ativo Total}} \leq 0,50$$

Ativo Total

19. DAS OBRIGAÇÕES

19.1 Da Contratada:

19.1.2 Cumprir todas as disposições deste Termo de Referência e do edital;

19.1.3 Assumir a responsabilidade pelos ônus e encargos (inclusive os fiscais) resultantes da adjudicação de cada fornecimento desta Licitação;

19.1.4 Manter as condições de habilitação durante a vigência da Ata;

19.1.5 Arcar com todos os custos relacionados ao fornecimento, transporte e entrega;

19.1.6 Entregar o objeto em perfeitas condições e dentro dos prazos estabelecidos;

19.1.7 Substituir materiais que apresentem vícios, defeitos ou não conformidade;

19.1.8 Responsabilizar-se por danos causados à Administração ou a terceiros;

19.1.9 Cumprir normas trabalhistas, fiscais, ambientais e de segurança;

19.1.10 Informar qualquer impedimento para cumprimento dos prazos com antecedência mínima de 48 horas.

19.1.11 Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de 16 (dezesseis) anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de 14 (quatorze) anos; nem permitir a utilização de trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

19.1.12 Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

20. Da Administração:

20.01 Receber e fiscalizar o objeto contratado;

20.02 Informar eventuais irregularidades na entrega para as devidas correções;

20.03 Efetuar os pagamentos conforme condições estabelecidas;

20.04 Designar servidores para fiscalização e acompanhamento da execução contratual.

20.05 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Detentora com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Referência, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Detentora, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

21. DAS SANÇÕES E PENALIDADES

21.1 O descumprimento total ou parcial das obrigações contratuais por parte da empresa contratada acarretará a aplicação das sanções administrativas previstas nos artigos 156 a 159 da Lei Federal nº 14.133/2021, sem prejuízo das responsabilidades civis e penais cabíveis. Nesse sentido, a Administração poderá aplicar, isolada ou cumulativamente, conforme a gravidade da infração e observado o direito ao contraditório e a ampla defesa, as seguintes penalidades: advertência, nos casos de infrações de menor relevância ou descumprimentos eventuais que não comprometam a execução do objeto; multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor mensal do contrato, nos casos de inexecução parcial ou total das obrigações; impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública por até 3 (três) anos, quando a conduta da contratada comprometer a confiança necessária à execução de futuros contratos; e, em situações mais graves, a declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, quando restar configurada a prática de ilícitos que afetem a moralidade administrativa.

22. DAS ALTERAÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA

22.1 Este Termo de Referência poderá ser alterado, sempre que necessário, até a data da divulgação ou publicação do instrumento convocatório, com o objetivo de corrigir

eventuais inconsistências, aperfeiçoar as especificações do objeto ou garantir sua plena conformidade com os preceitos legais e normativos vigentes, de modo a assegurar aos licitantes condições adequadas para a formulação de suas propostas comerciais.

23. DISPOSIÇÕES FINAIS

23.1 O presente Termo de Referência foi elaborado em conformidade com os princípios constitucionais que regem a Administração Pública, notadamente os da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como em estrita observância às disposições da Lei nº 14.133/2021, constituindo instrumento indispensável à adequada instrução do processo licitatório.

23.2 A definição do objeto, das especificações técnicas, das quantidades estimadas e das condições de execução foi realizada com base no histórico de consumo, nas necessidades operacionais das Secretarias Municipais e no planejamento administrativo anual, garantindo compatibilidade entre a demanda pública e a solução pretendida.

23.3 A adoção do Sistema de Registro de Preços, por meio da modalidade Pregão Eletrônico, revela-se a medida mais adequada sob o prisma da economicidade, eficiência e racionalização dos recursos públicos, permitindo aquisições parceladas conforme a necessidade, evitando estoques excessivos e assegurando melhor gestão orçamentária.

23.4 As especificações técnicas estabelecidas observam padrões usuais de mercado e normas técnicas aplicáveis, buscando assegurar qualidade, durabilidade e funcionalidade dos materiais, sem direcionamento indevido ou restrição injustificada à competitividade.

23.5 A estimativa de preços foi realizada com base em pesquisa de mercado idônea e atualizada, atendendo aos parâmetros legais, garantindo compatibilidade com os valores praticados no mercado e resguardando o interesse público quanto à vantajosidade da contratação.

23.6 O instrumento contempla ainda critérios objetivos de habilitação, condições claras de execução contratual, modelo de gestão e fiscalização, regras de pagamento e responsabilidades das partes, assegurando equilíbrio contratual e segurança jurídica à Administração e aos futuros contratados.



23.7 Ressalta-se que eventuais dúvidas, omissões ou situações não previstas neste Termo de Referência serão dirimidas com base na legislação vigente e nos princípios que regem as contratações públicas, sempre em observância ao interesse público e à supremacia do interesse coletivo.

23.8 Por fim, conclui-se que o presente Termo de Referência encontra-se tecnicamente apto a subsidiar a elaboração do Edital e a deflagração do competente procedimento licitatório, demonstrando a necessidade, adequação, razoabilidade e viabilidade da contratação pretendida.

Mongaguá 31 de julho 2026

Paulo Wiazowski Filho

Secretário de Administração e Governo

3

3